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EXPEDIENTE: PROGRAMA “BONO TURISTICO DE LA REGION DE MURCIA”. CONVOCATORIA
2024

ASUNTO: DUODECIMO INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCION DE CONCESION PARCIAL DE
SUBVENCIONES CORRESPONDIENTES A LA CONVOCATORIA DE 2024 DE AYUDAS DEL
PROGRAMA “BONO TURISTICO DE LA REGION DE MURCIA” PARA INCENTIVAR LA DEMANDA
DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS EN EL AMBITO TERRITORIAL DE LA REGION DE MURCIA,
DISMINUIDA COMO CONSECUENCIA DE LA SITUACION ECONOMICA ACTUAL.

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Por Resolucion del Director General del Instituto de Turismo de la Regién de Murcia
de fecha 2 de enero de 2024 (BORM Numero 5, lunes, 8 de enero de 2024), se aprueba la
convocatoria para el afio 2024 de las ayudas contenidas en la Orden de 10 de noviembre de
2023 de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesidon de subvenciones en régimen de concurrencia especial del
programa “Bono turistico de la Regidon de Murcia” para incentivar la demanda de alojamientos
turisticos en el ambito territorial de la Regiéon de Murcia, disminuida como consecuencia de la

situacién econdmica actual (Suplemento N2 16 del BORM de 13 de noviembre de 2023).

La referida Resolucion de convocatoria establece un régimen de concesion previsto en el articulo
22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la

Region de Murcia.
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SEGUNDO.- La convocatoria dispone actualmente la afectacién de un crédito maximo disponible
de TRESCIENTOS MIL EUROS (300.000,00 €).

TERCERO.- Asimismo consta que los solicitantes propuestos para concesion cumplen los
requisitos requeridos en las bases reguladoras para obtener la condicion de beneficiarios de la

subvencién y para acceder a las mismas.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- COMPETENCIA. La competencia para instruir el presente procedimiento

corresponde a la Oficina de Ordenacidn del Instituto de Turismo de la Region de Murcia,

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

o] Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-9bfe12f7-f1b8-3568-2b85-0050569b34e7
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conforme a lo establecido en el articulo 12 de la Orden de la Consejeria de Presidencia, Turismo

y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.
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El 6rgano competente para dictar resolucién es el Director General del Instituto de Turismo de
la Region de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el articulo 62.2 letra i) de la Ley 14/2012,
de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenacion del sector publico
regional, asi como en el articulo 13 de la Orden de la Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes

por la que se aprueban las bases reguladoras.

SEGUNDO.- LEGITIMACION. Los propuestos como beneficiarios que figuran en Anexo a este
Informe-Propuesta de Resolucion ostentan la condicion de parte interesada, de conformidad
con lo establecido en el articulo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

firma se muestran en los recuadros.
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TERCERO.- Las bases reguladoras que rigen el presente procedimiento de concesién de
subvenciones, iniciado de oficio mediante la convocatoria publica aprobada por Resolucidon del
Director General del Instituto de Turismo de la Regién de Murcia, son las establecidas en la
Orden de 10 de noviembre de 2023 de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en régimen de
concurrencia especial del programa “bono turistico de la Regién de Murcia” para incentivar la
demanda de alojamientos turisticos en el dmbito territorial de la Regién de Murcia, disminuida
como consecuencia de la situacidn econdmica actual (Suplemento N2 16 del BORM de 13 de
noviembre de 2023).

Ademas, les seran de aplicacion la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General
de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,

de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, sus disposiciones de
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desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de

derecho privado.

CUARTO.- PROCEDIMIENTO. El procedimiento se ha instruido segun lo dispuesto en los articulos
12 y 13 de la Orden de 10 de noviembre de 2023 de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud

y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con

rastada accediendo a la

caracter general en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun

imprimible de un documen:

de las Administraciones Publicas.

QUINTO.- TRAMITE DE AUDIENCIA. De acuerdo con lo establecido en el articulo 18.4 de la Ley

7/2005, de 18 de noviembre, “de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de

VIZUETE CANO, JULIO

Murcia”, la propuesta de resoluciéon se notificard a los interesados que hayan sido propuestos
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como beneficiarios para que presenten las alegaciones que tengan por convenientes, o

comuniquen su aceptacién o renuncia.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 13.6 de la Orden de bases “Las propuestas de resolucion
y las resoluciones de concesion, desestimacion o no concesion de ayudas se publicardn en la
pdgina web del ITREM en la direccion https://turismoregiondemurcia.es, surtiendo esta

publicacidn los efectos de la notificacion.”

Segun indica el apartado 5 del articulo 13 de la Orden de bases, contra las resoluciones expresas
o presuntas podra interponerse, recurso de alzada ante la Presidencia del Instituto de Turismo
de la Regidon de Murcia, en el plazo de un mes, en el caso de resoluciones expresas, o, en el caso
de que no se produjera la resolucidn expresa se podrd interponer en cualquier momento a partir
del dia siguiente a que se produzca el acto presunto con arreglo a lo dispuesto en los articulos
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas

Los propuestos como beneficiarios tendrdn un plazo de diez (10) dias habiles para presentar
alegaciones o comunicar su aceptacion o renuncia. De no presentarse en plazo el escrito de

aceptacion, renuncia o alegaciones, se entendera producida la aceptacién.

SEXTO.- CUESTION DE FONDO. La instruccién del expediente tiene por objeto determinar si
procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo
dispuesto en la Orden de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se

aprueban las bases reguladoras.
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Tras el andlisis de las solicitudes de ayuda y la documentacién aportadas, concurren en los
solicitantes los supuestos de hecho y demds requisitos establecidos en las bases reguladoras,
Ley General de Subvenciones y la Ley de Subvenciones de la Region de Murcia para ser

beneficiarios de la ayuda.

Las cuantias individualizadas de la subvencién que figuran en Anexo a este Informe-Propuesta
de Resolucioén, se ajustan a lo dispuesto en el articulo 8 de la Orden de |la Consejeria de Turismo;

Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.

SEPTIMO.- EFECTOS DEL PRESENTE INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCION. En virtud de lo

dispuesto en el articulo 18, apartado 6, de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, “de Subvenciones

VIZUETE CANO, JULIO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-9bfe12f7-f1b8-3568-2b85-0050569b34e7
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DERECHO ALGUNO A FAVOR DEL BENEFICIARIO PROPUESTO, frente a la Administracion,
mientras no se le haya notificado la resolucién de concesion.

En virtud de los antecedentes expuestos, de los fundamentos de derecho expresados, y demas
de general y pertinente aplicacidon, se formula al DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE
TURISMO DE LA REGION DE MURCIA la siguiente,

PROPUESTA DE RESOLUCION:

PRIMERO.- Conceder las ayudas solicitadas a los propuestos como beneficiarios que figuran en

Anexo a este Informe Propuesta de Resolucion por los importes individualizados alli sefialados.

firma se muestran en los recuadros.

-2b85-0050569b34e7

SEGUNDO.- Conceder a los beneficiarios propuestos en Anexo un plazo de diez (10) dias habiles,

contados a partir del dia siguiente al de la publicacién del presente Informe-Propuesta de

Resolucién, para manifestar su aceptacion, renuncia o exponer las alegaciones que estime

oportuno realizar.

El escrito de aceptacion, renuncia o alegaciones deberad presentarse a través de la sede
electrénica de la CARM debidamente firmado electrénicamente por el beneficiario o, en caso

de personas juridicas, por su representante legal.

De no presentarse en plazo el escrito de aceptacion, renuncia o alegaciones, se entenderd

producida la aceptacion.

TERCERO.- Ordenar la publicacion de este Informe-Propuesta de Resolucién y de su Anexo en la

pagina web del ITREM https://turismoregiondemurcia.es/. La publicacion surtira todos los
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efectos de la notificacion.

Murcia, a fecha de la firma electrdnica.

EL INSTRUCTOR DEL PROCEDIMIENTO

rastada accediendo a la

imprimible de un documen:

Julio Vizuete Cano

Director de la Oficina de Ordenacion del

Instituto de Turismo de la Regidn de Murcia

VIZUETE CANO, JULIO
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Nombre del Beneficiario
MARIA JOSE LUJAN FDEZ
ENRIQUE PULIDO LOPEZ
JOSE VICENTE BAYONA MOMBIELA
FRANCISCO JAVIER SANCHEZ SORIA
MIGUEL ANGEL ALARCON MARTINEZ
MARIA SERRANO MARTOS
LEYRE MENESES GIMENEZ
ANTONIO CUEVAS MARTINEZ
JOSE CORONADO CALLEJA
RAFAEL VIDAL MOLINER
IGNACIO SANDOVAL ARNALDOS
MARTA ZAFRA POVES
JUDHIT ORTEGA ESPIAGO
MARIA JOSE GONZALVEZ CANDELA
VIRGINIA OLALLA MUNOZ
MARIA TORA GARCIA
GRISELL POZO MARTINEZ
JORGE CAMPOS SANCHEZ
LIDIA ARRIBAS SOPENA
CONCEPCION LOPEZ MAS
RAQUEL FERNANDEZ PEREZ
PABLO JOSE ESPIN DEL POZO
NEREA CERDA SANCHEZ
MARIA CRUZ AROCA CARRASCAL
CRISTINA LLOPES MARTINEZ
ALFONSO PELLICER HERVAS
MARIA TERESA ESTEVAN MARTINEZ
JUAN CARLOS DOLZ VENTURA
JAIME MARTINEZ AVILES
MARIA JOSE RUBIODIAZ
EVA PUJALTE MIRA
ESTER MARTINEZ ESTEBAN
FRANCISCO JAVIER FRANCO CANIZARES
ANA AYALA MORA
FRANCISCO JAVIER GOMEZ MALLA
SARA CAMPS LORENTE
AITOR RAMON RAMON
NOELIA RODRIGUEZ VICENTE
PATRICIA MUNOZ RODRIGUEZ
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NIF /NIE
**99965**
**54876™*
*%89219**
**71397%*
**4T447**
**90585**
**24004**
**59763**
**31455**
**36577**
**81492**
*%39920**
**75072**
*%23917**
**83098**
**14871**
**04821**
**10454**
**10773**
**19508**
**30258**
**52441**
**64215**
**43338**
**16137**
**19866**
**08723**
**37578**
**04576**
**28460**
**77409**
**50714**
*¥*50157**
**55977**
**55963**
**46767**
*%52996**
**49151**
**85643**

Importe del Bono
95
120

171,5
175
88
179
155
250
120
156,1
120
120
121,5
140
185
250
120
250
250
149
100
240
151
105
240
145
160
167,88
250
200
250
145
180
107
107
117
176,5
180
150

\-‘»“%

vz

AN

7

W

CARAVACA
DE LA CRUZ 2024
ANO JUBILAR



03/04/2024 14:49:16 |

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la C
] Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-9bfe12f7-f1b8-3568-2b85-0050569h34e7

Region de Murcia
Consejerfa de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes

ENCARNACION FRANCO PEREZ
CARMEN ALEJANDRE CHAVERO
JUAN IGNACIO LAJARIN GONZALEZ
MARIA VIRTUDES GOMEZ CUARTERO
JOSE ANTONIO CLIMENT PERIS
CONCEPCION PEREZ LARA
JULIAN TARANCON CERVERO
JOSE MARIA DE FRUTOS GARCIA
MARIA DEL CARMEN SANCHEZ CEBELLAN
MARIA DE LAS HUERTAS PIERNAS GOMEZ
CELINA SANCHIS VALLES
JULIO PEREZ GALLARDO
LUCIA SANCHIS ANDRES
JUANA ORTIN CAPEL
ANA MOTILLA SIMARRO
JOSE CARLOS PEREZ VAZQUEZ
TOMAS AGUILAR TORTOSA
DICK CRAIG
DIANA BARBA SANCHEZ
EDUARDO ALMENDROS
LAURA SOLAS FERNANDEZ
ROSA MARIA CASTELLO VICEDO
ANA BELEN GARCIA BALLESTER
JOSE ALBERTO CERVETTO BERNAL
FRANCISCO DAVID MARTINEZ PEREZ
MARIA ANGELES BARBA SANCHEZ
FRANCISCO JOSE BALLESTER ZARAGOZA
PAULA FRESNEDA HERNANDEZ
MANUEL LLONGO RENAT
MATILDE CRESPO DIAZ
VERONICA BERNAL CANETE
ANGEL TAPIA MARTINEZ
MARIA DEL MAR LOPEZ ARCE
EVA MARIA SAMPER BERNAD
GREGORIO GALLEGO CARRASCO
JUAN LUIS POVEDA PASTOR
ANGELES GENOVEVA ANTON GONZALEZ
MARIA TERESA CHAFER NACHER
IRENE CRAIG
AMPARO PEREZ SANCHEZ
JUANA MARIA PEREZ SANCHEZ
NANCY PARRAGA SALTOS
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**65549**
*%17259**
**45082**
*%22450**
**15444**
**48188**
**87197**
**05483**
**65958**
*%26122**
**78646™*
**76269**
**79718**
**43182**
**60111**
**03384**
**13068**
**73801**
**87149**
**57282%*
**00567**
**47058**
*%49192**
**TA452**
**70753**
**87149**
**45773**
**46455**
**16216™*
**05460**
**23457**
**41882**
**97906**
**¥50404**
**41858**
*%12908**
**37296**
**55774**
**73801**
**06969**
**83130**
**43587**

145
224,5
120
125
90
250
158
158
119,5
220,5
144
126
157,2
90,5
103
185
190
167
250
138,5
110
114,5
170
148,5
149
250
227,5
227,5
110
108
135
102
70
157,5
120
210,5
120
172,5
144,5
101
101
101

\-‘»“%

vz

AN

7

W

CARAVACA
DE LA CRUZ 2024
ANO JUBILAR



03/04/2024 14:49:16 |

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la C
] Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-9bfe12f7-f1b8-3568-2b85-0050569h34e7

Region de Murcia
Consejerfa de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes

FRANCISCO MELGAREJO TORRALBA
YAZMINA MARTINEZ PEREZ
MIGUEL ANGEL ZAMBRANA PEREZ
FULGENCIO MARIN TALAVERA
JUAN CARLOS LAZARO SANCHEZ
VICENTE BAEZA BLANCO
MARI CARMEN CALDERON GARCIA
GLORIA MOLINA CARRILLO
JUAN ANGEL CONTRERAS MORENO
JOSE RAMON GANDARA PICAZARRI
EVA GARCIA GARCIA
NOELIA SAURA CAPARROS
ANGELA ABRIL MENCHON
ISABEL MARIA BELCHI RUIZ
MARTIN ELVIRA SANMARTIN
FRANCISCO CASTELL SANCHEZ
MARIA GUILLAMON FENOR
TAIRON ALEXANDER SEPULVEDA ORTEGA
PILAR MARIA SARMIENTO RUIZ
JOSEFINA SEVA HERNANDEZ
MARIA ESTHER ALONSO SUAREZ
DAVID ROMERO CASTELLANO
VANESSA SANZ ANDRADA
ESPERANZA PORTA HOLGADO
CONSUELO ESCUDERO MEDINA
MIGUEL ANGEL BERMUDEZ NIETO
LUCIA MAS MERINO
LUIS PASCUAL MOYA MARTI
MARIA DOLERA VERDU
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**00827**
**46899**
**34240**
**48592**
*%35119**
**45769**
**98906**
*%32761**
**35455%*
**63526**
**44740**
**02588**
**74152%*
**24476**
**51335**
**48377**
**48458**
*%33212**
**49146**
**18097**
**76338**
*%28525**
**70772**
**71634**
**00315**
**49008**
**02181**
**93080**
**06045**

132,5
148,5
238,5
140
95,5
81,4
81,4
110
160
101
169
220
115
250
250
140
140
113,5
120
106
158
101,2
143
140
223,58
135
125
90
140
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