



EXPEDIENTE: PROGRAMA "BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA". CONVOCATORIA 2024

ASUNTO: DUODÉCIMO INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN PARCIAL DE SUBVENCIONES CORRESPONDIENTES A LA CONVOCATORIA DE 2024 DE AYUDAS DEL PROGRAMA "BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA" PARA INCENTIVAR LA DEMANDA DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS EN EL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA, DISMINUIDA COMO CONSECUENCIA DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA ACTUAL.

## **ANTECEDENTES DE HECHO**

PRIMERO.- Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia de fecha 2 de enero de 2024 (BORM Número 5, lunes, 8 de enero de 2024), se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las ayudas contenidas en la Orden de 10 de noviembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia especial del programa "Bono turístico de la Región de Murcia" para incentivar la demanda de alojamientos turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia, disminuida como consecuencia de la situación económica actual (Suplemento № 16 del BORM de 13 de noviembre de 2023).

La referida Resolución de convocatoria establece un régimen de concesión previsto en el artículo 22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

**SEGUNDO.**- La convocatoria dispone actualmente la afectación de un crédito máximo disponible de TRESCIENTOS MIL EUROS (300.000,00 €).

**TERCERO.**- Asimismo consta que los solicitantes propuestos para concesión cumplen los requisitos requeridos en las bases reguladoras para obtener la condición de beneficiarios de la subvención y para acceder a las mismas.

## **FUNDAMENTOS DE DERECHO**

**PRIMERO.- COMPETENCIA.** La competencia para instruir el presente procedimiento corresponde a la Oficina de Ordenación del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, conforme a lo establecido en el artículo 12 de la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.









El órgano competente para dictar resolución es el Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 62.2 letra i) de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector público regional, así como en el artículo 13 de la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.

**SEGUNDO.- LEGITIMACIÓN**. Los propuestos como beneficiarios que figuran en Anexo a este Informe-Propuesta de Resolución ostentan la condición de parte interesada, de conformidad con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

**TERCERO**.- Las bases reguladoras que rigen el presente procedimiento de concesión de subvenciones, iniciado de oficio mediante la convocatoria pública aprobada por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, son las establecidas en la Orden de 10 de noviembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia especial del programa "bono turístico de la Región de Murcia" para incentivar la demanda de alojamientos turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia, disminuida como consecuencia de la situación económica actual (Suplemento Nº 16 del BORM de 13 de noviembre de 2023).

Además, les serán de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sus disposiciones de desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de derecho privado.

**CUARTO.- PROCEDIMIENTO.** El procedimiento se ha instruido según lo dispuesto en los artículos 12 y 13 de la Orden de 10 de noviembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con carácter general en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

**QUINTO.- TRÁMITE DE AUDIENCIA.** De acuerdo con lo establecido en el artículo 18.4 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, "de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia", la propuesta de resolución se notificará a los interesados que hayan sido propuestos









como beneficiarios para que presenten las alegaciones que tengan por convenientes, o comuniquen su aceptación o renuncia.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 13.6 de la Orden de bases "Las propuestas de resolución y las resoluciones de concesión, desestimación o no concesión de ayudas se publicarán en la página web del ITREM en la dirección https://turismoregiondemurcia.es, surtiendo esta publicación los efectos de la notificación."

Según indica el apartado 5 del artículo 13 de la Orden de bases, contra las resoluciones expresas o presuntas podrá interponerse, recurso de alzada ante la Presidencia del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, en el plazo de un mes, en el caso de resoluciones expresas, o, en el caso de que no se produjera la resolución expresa se podrá interponer en cualquier momento a partir del día siguiente a que se produzca el acto presunto con arreglo a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas

Los propuestos como beneficiarios tendrán un plazo de diez (10) días hábiles para presentar alegaciones o comunicar su aceptación o renuncia. De no presentarse en plazo el escrito de aceptación, renuncia o alegaciones, se entenderá producida la aceptación.

**SEXTO.- CUESTIÓN DE FONDO.** La instrucción del expediente tiene por objeto determinar si procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.

Tras el análisis de las solicitudes de ayuda y la documentación aportadas, concurren en los solicitantes los supuestos de hecho y demás requisitos establecidos en las bases reguladoras, Ley General de Subvenciones y la Ley de Subvenciones de la Región de Murcia para ser beneficiarios de la ayuda.

Las cuantías individualizadas de la subvención que figuran en Anexo a este Informe-Propuesta de Resolución, se ajustan a lo dispuesto en el artículo 8 de la Orden de la Consejería de Turismo; Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.

**SÉPTIMO.- EFECTOS DEL PRESENTE INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCION.** En virtud de lo dispuesto en el artículo 18, apartado 6, de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, "de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia", la propuesta de resolución NO CREA







DERECHO ALGUNO A FAVOR DEL BENEFICIARIO PROPUESTO, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado la resolución de concesión.

En virtud de los antecedentes expuestos, de los fundamentos de derecho expresados, y demás de general y pertinente aplicación, se formula al DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA la siguiente,

## PROPUESTA DE RESOLUCIÓN:

**PRIMERO.-** Conceder las ayudas solicitadas a los propuestos como beneficiarios que figuran en Anexo a este Informe Propuesta de Resolución por los importes individualizados allí señalados.

**SEGUNDO.-** Conceder a los beneficiarios propuestos en Anexo un plazo de <u>diez (10) días hábiles</u>, contados a partir del día siguiente al de la publicación del presente Informe-Propuesta de Resolución, <u>para manifestar su aceptación, renuncia o exponer las alegaciones</u> que estime oportuno realizar.

El escrito de aceptación, renuncia o alegaciones deberá presentarse a través de la sede electrónica de la CARM debidamente firmado electrónicamente por el beneficiario o, en caso de personas jurídicas, por su representante legal.

De no presentarse en plazo el escrito de aceptación, renuncia o alegaciones, se entenderá producida la aceptación.

**TERCERO.-** Ordenar la publicación de este Informe-Propuesta de Resolución y de su Anexo en la página web del ITREM https://turismoregiondemurcia.es/. La publicación surtirá todos los efectos de la notificación.

Murcia, a fecha de la firma electrónica.

## **EL INSTRUCTOR DEL PROCEDIMIENTO**

Julio Vizuete Cano

Director de la Oficina de Ordenación del
Instituto de Turismo de la Región de Murcia







Nombre del Beneficiario	NIF /NIE	Importe del Bono
MARÍA JOSÉ LUJAN FDEZ	**99965**	95
ENRIQUE PULIDO LOPEZ	**54876**	120
JOSE VICENTE BAYONA MOMBIELA	**89219**	171,5
FRANCISCO JAVIER SANCHEZ SORIA	**71397**	175
MIGUEL ÁNGEL ALARCÓN MARTÍNEZ	**47447**	88
MARÍA SERRANO MARTOS	**90585**	179
LEYRE MENESES GIMENEZ	**24004**	155
ANTONIO CUEVAS MARTÍNEZ	**59763**	250
JOSE CORONADO CALLEJA	**31455**	120
RAFAEL VIDAL MOLINER	**36577**	156,1
IGNACIO SANDOVAL ARNALDOS	**81492**	120
MARTA ZAFRA POVES	**39920**	120
JUDHIT ORTEGA ESPIAGO	**75072**	121,5
MARÍA JOSÉ GONZALVEZ CANDELA	**23917**	140
VIRGINIA OLALLA MUÑOZ	**83098**	185
MARIA TORA GARCIA	**14871**	250
GRISELL POZO MARTÍNEZ	**04821**	120
JORGE CAMPOS SÁNCHEZ	**10454**	250
LIDIA ARRIBAS SOPEÑA	**10773**	250
CONCEPCIÓN LÓPEZ MAS	**19508**	149
RAQUEL FERNÁNDEZ PÉREZ	**30258**	100
PABLO JOSÉ ESPIN DEL POZO	**52441**	240
NEREA CERDÁ SÁNCHEZ	**64215**	151
MARIA CRUZ AROCA CARRASCAL	**43338**	105
CRISTINA LLOPES MARTÍNEZ	**16137**	240
ALFONSO PELLICER HERVAS	**19866**	145
MARIA TERESA ESTEVAN MARTINEZ	**08723**	160
JUAN CARLOS DOLZ VENTURA	**37578**	167,88
JAIME MARTÍNEZ AVILÉS	**04576**	250
MARIA JOSE RUBIODIAZ	**28460**	200
EVA PUJALTE MIRA	**77409**	250
ESTER MARTÍNEZ ESTEBAN	**50714**	145
FRANCISCO JAVIER FRANCO CAÑIZARES	**50157**	180
ANA AYALA MORA	**55977**	107
FRANCISCO JAVIER GÓMEZ MALLA	**55963**	107
SARA CAMPS LORENTE	**46767**	117
AITOR RAMÓN RAMÓN	**52996**	176,5
NOELIA RODRIGUEZ VICENTE	**49151**	180
PATRICIA MUÑOZ RODRÍGUEZ	**85643**	150







ENCARNACIÓN FRANCO PÉREZ	**65549**	145
CARMEN ALEJANDRE CHAVERO	**17259**	224,5
JUAN IGNACIO LAJARIN GONZÁLEZ	**45082**	120
MARIA VIRTUDES GÓMEZ CUARTERO	**22450**	125
JOSE ANTONIO CLIMENT PERIS	**15444**	90
CONCEPCIÓN PÉREZ LARA	**48188**	250
JULIAN TARANCON CERVERO	**87197**	158
JOSE MARIA DE FRUTOS GARCIA	**05483**	158
MARIA DEL CARMEN SANCHEZ CEBELLAN	**65958**	119,5
MARIA DE LAS HUERTAS PIERNAS GOMEZ	**26122**	220,5
CELINA SANCHIS VALLÉS	**78646**	144
JULIO PEREZ GALLARDO	**76269**	126
LUCIA SANCHIS ANDRES	**79718**	157,2
JUANA ORTÍN CAPEL	**43182**	90,5
ANA MOTILLA SIMARRO	**60111**	103
JOSE CARLOS PÉREZ VÁZQUEZ	**03384**	185
TOMÁS AGUILAR TORTOSA	**13068**	190
DICK CRAIG	**73801**	167
DIANA BARBA SÁNCHEZ	**87149**	250
EDUARDO ALMENDROS	**57282**	138,5
LAURA SOLAS FERNANDEZ	**00567**	110
ROSA MARIA CASTELLO VICEDO	**47058**	114,5
ANA BELÉN GARCÍA BALLESTER	**49192**	170
JOSE ALBERTO CERVETTO BERNAL	**74452**	148,5
FRANCISCO DAVID MARTÍNEZ PÉREZ	**70753**	149
MARIA ANGELES BARBA SANCHEZ	**87149**	250
FRANCISCO JOSE BALLESTER ZARAGOZA	**45773**	227,5
PAULA FRESNEDA HERNÁNDEZ	**46455**	227,5
MANUEL LLONGO RENAT	**16216**	110
MATILDE CRESPO DIAZ	**05460**	108
VERÓNICA BERNAL CAÑETE	**23457**	135
ANGEL TAPIA MARTINEZ	**41882**	102
MARÍA DEL MAR LÓPEZ ARCE	**97906**	70
EVA MARÍA SAMPER BERNAD	**50404**	157,5
GREGORIO GALLEGO CARRASCO	**41858**	120
JUAN LUIS POVEDA PASTOR	**12908**	210,5
ÁNGELES GENOVEVA ANTÓN GONZÁLEZ	**37296**	120
MARIA TERESA CHAFER NACHER	**55774**	172,5
IRENE CRAIG	**73801**	144,5
AMPARO PEREZ SANCHEZ	**06969**	101
JUANA MARIA PÉREZ SANCHEZ	**83130**	101
NANCY PARRAGA SALTOS	**43587**	101







FRANCISCO MELGAREJO TORRALBA	**00827**	132,5
YAZMINA MARTÍNEZ PÉREZ	**46899**	148,5
MIGUEL ÁNGEL ZAMBRANA PÉREZ	**34240**	238,5
FULGENCIO MARÍN TALAVERA	**48592**	140
JUAN CARLOS LÁZARO SÁNCHEZ	**35119**	95,5
VICENTE BAEZA BLANCO	**45769**	81,4
MARI CARMEN CALDERON GARCIA	**98906**	81,4
GLORIA MOLINA CARRILLO	**32761**	110
JUAN ÁNGEL CONTRERAS MORENO	**35455**	160
JOSE RAMON GANDARA PICAZARRI	**63526**	101
EVA GARCÍA GARCÍA	**44740**	169
NOELIA SAURA CAPARRÓS	**02588**	220
ANGELA ABRIL MENCHÓN	**74152**	115
ISABEL MARIA BELCHI RUIZ	**24476**	250
MARTIN ELVIRA SANMARTIN	**51335**	250
FRANCISCO CASTELL SANCHEZ	**48377**	140
MARÍA GUILLAMON FENOR	**48458**	140
TAIRON ALEXANDER SEPULVEDA ORTEGA	**33212**	113,5
PILAR MARÍA SARMIENTO RUIZ	**49146**	120
JOSEFINA SEVA HERNANDEZ	**18097**	106
MARÍA ESTHER ALONSO SUÁREZ	**76338**	158
DAVID ROMERO CASTELLANO	**28525**	101,2
VANESSA SANZ ANDRADA	**70772**	143
ESPERANZA PORTA HOLGADO	**71634**	140
CONSUELO ESCUDERO MEDINA	**00315**	223,58
MIGUEL ANGEL BERMUDEZ NIETO	**49008**	135
LUCIA MAS MERINO	**02181**	125
LUIS PASCUAL MOYA MARTI	**93080**	90
MARIA DOLERA VERDÚ	**06045**	140

